Elapsa nocte 5 cimbis nostri circiter numero 80 ex Divenio Danu-
bium magnum trajicientes, devenerunt ad interiacentem exiguam 
insulam, ultra quam tres pontes galli efíormatos babuerunt . per hos 
et iam pontes t ranseundo deprehenderunt gallos in nemore par t im 
temulentos, par t im dormientes, qui expergefacti hostem adesse 
observantes ad arma convolarunt, duos officiales nostros t ra jecerunt 
e t 12 gregarios vulnerarunt , nostri factis compluribus ejaculationibus 
(dolendum, quod tormenta secum non attulerint) quinque gallis 
interceptis reversi sunt, mult i tudine gallorum coacti. 

E x insula Pétsen et iam elapsa nocte una cimba nostri ad Gri-
chenau diverterunt, duo tormenta gallica ad Danubium praecipitarunt 
ac demum re versi sunt. 

Heri audivimus, quod Angli, Portugalli et Hispani navibus 
Galliam intraver int et Ludovicum X V I I I . in regem Galliae procla-
maver int et quod Angli Tergestum ac por tum fluminensem obsidione 
gallica Hberaverint, facta ibidem navibus condescensione. 

Hac die prodivit hic Ex t r ab l a t t de Victoria in Tyroli contra 
Bavaros di 29 May a. c. repor ta ta et de diversione gallorum die 16 cur-
rentis ad Comaromiensem ripam facta. 

Die 22. Junv . Die Jovis-elapsa nocte hora media decima venerunt 
horsum suae Serenitates Caesareae Regiae Palat inus et Joannes ad 
pa la t ium Primatis et hora undecima rediverunt. 

Ferun t capitale quarter ium eius hic Posonii fu turum. E regione 
Püspöki ad r ipam capitalis Rami Danubialis citeriorem observare 
licet naves, ad quas a supra Posonii complures aliae naves pergunt. 

Galli unam cimbam Köpcsinio ad Griechenaviam direxerunt, 
quo etiam notabilis equi ta tus ex Wolfsthal veniens, semet illocant. 

Circa horam 11 y2 antemeridiam tres currus, inter quos unus 
albo tegumine velatus, ahi duo rhedas repraesentantes ex Wolfsthal 
Köpcsinium iverunt, circa pr imam pomeridianam autem 6 currus 
eodem tempore galli numero 14 inceperunt aggerem suum ad Engerau 
in ordine a dextris secundum dislongare (?) ex par te dextra coeperunt. 

Adux Joannes a meridie horsum venit et condescendit in domo 
primatiali . Adux Ludovicus aeque venit et condescendit ad rubrum 
Bovem. 

VEGYES KÖZLÉSEK. 593 

In Campis Köpcséniensibus omnes ibi existentes Galli exerci-
t aban t . 

Die 23-tia J u n y die Veneris : mane Samaria venit Adux Joannes 
cum suo exercitu ad summum 13 m. consti tuente Posonium hicque 
Capitale quarterium fixit, is inter acclamationes Vivát condescendit 
in primatiali curia. Campamentum exercitus eius locatum fui t expascuo 
Civico ab ustrinis regularibus usque telonium civitatis. Regimina 
haec sunt : una divisio ducis Alberti ad régimén Blankenstein 
Huszarorum Ottianum, aeque Huszarorum ; Aducis Josephi Cata-
phracti ; Strasoldo, Alvinczy, De voi, Eszterházy, S. Julien, ex quo 
180 viri supersunt, dein Styriacum Landwerhr , ex quo 460 viri 
existunt, nec non Croatae. 16 mediae vini et tot idem panis portionis 
erga pretium conveniens per civitatem huic exercitui pr ima die 
praestari debebant. Adux Joannes statini revidit si tum aggerum 
nostrorum, quam et Gallorum. Insurrectionalis exercitus, qui iam 
et iam ad Samariam heri fuerat, ibidem ordines accepit versus Koma-
romium redeundi. Colonellus Comes Joh. Nep. Esterházy cum sua 
divisione Papae est, una cum comite Thadeo Amade. Post meri-
diem permanens deputat io Aducem Joannem in palatio primatis 
est venerata. Galli ex adversa ripa Danubii, signanter ex angulo, 
quem interruptus agger viae antehac postalis supra Engeraviam 
forat, avexerunt unum suum to rmentum ad sua castra. Nudius ter t ius 
nostri ex Pötsén duo tormenta gallis in Griechenau existentibus ade-
merunt noctu. Aducis Joannis exercitus in I tal ia iam piane usque 
Montebello et Caldeiro penetraverat , dum ordines redeundi obtinuis-
set. Sauciati huius exercitus missi sunt Albani et Quinque ecclesias. 
Graecii magna cum difficultate semet Jellasich generalis cum 2000 
suis copiis coniunxit cum Aduce Joanne. Körmendini 5. diebus mora-
ba tur exercitus Aducis Joannis. In Italia ad Carigliano et flumen 
Piavam gravem gladem expertus est idem exercitus, amissis multis 
curribus, quia fugiendo recedere debuit. In f ra Jau r inum tres naves 
frugibus oneratas ad molas pro commolatione stantes nobis ademit 
hostis, ex nostris multi in paludinosis locis luto immersi exire 
nequeuntes periverunt et in manus hostiles inciderunt. Plane ad 
arcem Komaromiensem duo globi gallici tormentales ex civitate 
explosi penetrarunt . 

Die 24. Juny . die Sabbathi : Elapsa nocte exercitus Aducis 
Joannis omnem hic Posonii in aggeribus et ubiubi excubantem ad 
castra Caroli spectantem militiam commutavit , illa ad Aducem 
Carolum abeunte. Hodie fertur, quod cras capitale proelium adux 
Carolus aggredietur, siquidem Napoleon die Lunae semet in Aducem 
Austriae Viennae coronari constituisset. Boharnoa et Davoust nec 
non aliorum duorum generalium agmina s tant in regione Arcis 
Comaromiensis. Comaromii adest Chateler eo recte pertingens ; sed 
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t an to numero gallorum impar. Adux Joannes ante meridiem omnes 
hic existentes, secum allatos generales apud se. 

Die 26. J u n y vesperi hora decima inceperunt galli civitatem hanc 
globis igniferis oppugnare et cont inuarunt usque ad 28um tempus 
nocturnum. Pr ima die domus 51 in Capitulari platea et vicinia, igne 
e parochia, cuius in tecto s tramen et foenum erat prodeunti, altera 
die domus 25 in subarcensi platea, incendio ex diversorio ad rubram 
crucem eveniente ; ter t ia die i terum 51 domus, incendio in curia 
civica erumpente, conflagraverunt, qua ul t ima die domus quoque 
sptlis domini Michaelis Adonyi in platea Joannis, per me inhabi ta ta , 
intra horam 1-am et 6-am pomeridianam conf lagrac i . Fer tur suarn 
Maiestatem Sam Napoleoni nunciasse, quod Dresdam, quae ad 
potes ta tem nostri generalis Amende dicti devenit, succendi curabit , 
nisi ab ulteriori incineratione civitatis Posoniensis destiterit. Distinc-
tiores familiae Posonio ad vicinas civitates philagorias in proet 
montorio existentes semet receperunt. Meam familiam ad allodium 
Joannis Reitner penes Calvariam illocavi. Occasione a t tac tae oppug-
nationis indictor ecclesiae aug. coni, addictorum gremialis pone eccle-
siam Franciscanorum globo tormental i tactus in platea occubuit. 
Certuni J u d a e u m in tecto laborantem et unum sodalem in Vödritz 
aeque globi mactarunt . F rus tum unius Globi ad pavimentum quoque 
meum iritravit, p lura ceciderunt ad hor tum domus extramoenialis 
Adonyianae. 

Die 29. et 30. J u n y nec non 1, 2, 3tia Ju ly nihil accidit peculiaris, 
aliquoties t amen circa vesperali! factae sunt ex tormentis reciprocae 
explosiones. Meam familiam die 30. J u n y S. Georgium ad curiam 
Ctis Zichyanam, antehac Podmaniczkyanam dimisi. Aggeres erigi 
cont inuabantur . 

Die l -o Ju ly die sabbathi galli noctu oppresserunt nostras vigilias 
penes r amum Danubii in diverticulo Alte Au dicto, interceperunt 
nost rum colonellum regiminis S. Julien, cum circa 200 viris. Cimbis 
duabus eundem ramum transeuntes dein efiormarunt sibi ibidem 
formalem pontem et rem quoque tormentar iam ad idem diverticulum 
invexerunt , sero vespere autem ex Sylva ej aie versus magnum Danu-
bium appropinquantes contra nostros ad r ipam magni Danubii e 
regione domini Landerer domus in aggeribus constitutos, innumeris 
vieibus explosiones fecerunt, per nostros etiam sonita tormentorum 
reciprocatas. E x par te nostra incepimus in primo in monte ad arcem 
proximo dextrorsum situato vallata in vineis erigere, unum in medi-
tullio, aliud in apice eiusdem montis, dein subsequis diebus in arce 
quoque a sinistris val latum erectum est. 

A die 1. Ju ly die nempe sabbathi proelium inter capitalem galli-
cum et nostrum exereitum continuatur. Galli erectis penes Eberstorff 
tr ibus pontibus Danubium transiverunt . Possessiones Stadi Entzers-

VEGYES KÖZLÉSEK. 595 

dorfí, Deutsch Wagram, uhi quarter ium Aducis Caroli fuerat , nec 
non Wit tau galli succenderant. In t r a 4am et 5am Ju ly noctu imma-
nis imher et ventus apud nos saeviens, incendiarios muros tecto 
nudatos deiecit, signanter etiam in domo domini Adonyi, quam 
inhabito, concidit murus praealtus versus p la team pileatorum et 
vicini pavimentum perfregit, ancillam eius in cubili dormientem fere 
mactavit , lateribus super tec tum eius cadentibus oppressam, ast 
mox edito clamore l iberatam. Die 5to J u l y hora 4a cum certo 
com ite Castiglione, inferiore locumtenente Tergestiensium venato-
rum abivi pedes ad montem Diviniensem spectaturus proelium et 
ardentes praedictas possessiones. Circa mediani noctem descendi 
ex monte et perveni ad r ipam fluvii Moravae ad vigilias nostras 
ignem foventes, ibidemque moratus, posteaquam una compania e 
regimine Boulleiano, quae per hostem abscissa fugiebat, ex.adversa 
Moravae ripa ad nos per t raiectum venisset, locumtenens eiusdem 
centuriae comitem mecum existentem pro suspecto habuit eundem-
que, me quoque, societatem eius deserere nolentem, Divénium secum 
abduxit et ad domum vigiliarum illocavit, ubi to ta nocte mansimus ; 
mane dein per supremum vigiliarum praefectum eiatem examinat i 
et libere dimissi sumus. Hac nocte pons navalis, qui ante biduum 
ad Posonium exstructus fuerat i terum laxatus et amotus est. Hac die 
nempe Martis hora decima antemeridiana accepit Adux Joannes ab 
Aduce Carolo humanissimas litteras, quibus eidem scribit ; ich will 
Euer Lübden Gelegenheit geben, zur Re t tung unseres Hauses morgen, 
bei der erfolgenden Hauptschlacht , von welcher unsere Existenz 
abhängt, mitzuwirken und an den linken Flügel sich an zu schliessen. 
Adux Joannes t an tum prima hora nocturna abhinc movit et ideo 
tarde venit, seque amplius cum nostris copiis coniungere non poterat . 

Die 6. Ju ly seu die Jovis. A hesterno vespere nullae observatae 
sunt explosiones in loco a t tact i proelii usque vesperam subsequam. 
Hac die tarnen ardebat i terum aliqua alia possessio. Galli, qui praece-
danea die exercitum nostrum ad 3 milliaria recedere coégere, hac die 
ipsi ad notabilem distantiam versus Danubium recesserunt. Heri 
sinistrimi exercitus nostri latus, Landwehrist is s t ipatum summo-
pere per gallos impetebatur, qui copias nostras ex parte sinistra 
circumvenire conabantur. Regimen Poulleianum maxima par te dele-
t um et interceptum est, colonellus quoque eius interceptus est. Vice-
colonellus vulnere accepto interceptus extit i t . (Die 5. Julii misi 
Domino Celsissimo Pálfíy 2000 fl.) Praeter i ta nocte exercitus Archi-
ducis Joannis (relicta pro tegendis vallatis exigua manu) Posonio 
ad magnum exercitum abivit, mane régimén Ott ianum equestre 
sequebatur una cum nonnullis insurgentibus. Galli ex castris suis 
Köpcsényiensibus et Engeraviensibus iam una die prius abiverunt 
aeque versus suum magnum exercitum. 

3 8 * 
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Die 7a Julii : Veneris. Nudius tert ius venit horsum illustrissimus 
d. referendarius aulicus Fay, qua commissarius regius, qui per incen-
dium ad extremam pauper ta tem redactos conscribi curat et de provi-
denda cornibus hac civitate sollicitus est. Hodie duo regimina equestris 
Hungaricae insurrectionis, quae die Mártis abhinc usque Marcheg 
ascenderunt horsum redierunt a t adhuc hodie ad Bős, unde venerunt, 
redibunt. Duo agmina pedestria insurrectionalia infra Bős Danubium 
heri t ransiverunt , Jaur ino hostem ex 400 praesidiariis subsistentem 
propulsura. In Bős et Comaromii 13 m. equi tum Insurgentium nume-
rantur . Proelium in Marchfeld fervebat pro nobis favorabiliter. Hac 
die dominus Benczúr colonellus in Alten Au delineationi peripheriae 
intentus, per vigilias Gallicas interceptus est. 

Die 8a Ju ly Sabbathi. Elapsa nocte a hora 12 usque 6am matu-
t inam Galli ex diverticulo Alte Au aggeres nostros e regione domini 
Landerer habitos ternis vicibus invaserunt et prima quidem vice 
(Landwehristis nostris ac artilleristis somno vacantibus) iam aggeres 
nostros subintrarunt , duo tormenta ademerunt , sed postquam nostri 
evigilassent, semetque ad ordinem locassent, ex aggeribus pulsi sunt 
et tormenta illa duo, quae ex silva auferre et removere non poterant , 
recepimus. Interea naves ad pontem navalem spectantes, quae penes 
adversam ripam collocatae erant, abinde remotae et ad interiorem 
Miihlaviae, seu potius Brenner r ipam devecti sunt. Circa horam octa-
vam mane venerunt via ex Pahrendorff ducente 13 currus gallici 
pulverarii et 4 tormenta , inter quae unum Haubitz et unum mortarium 
visebatur, subst i terunt in castris ad Köpcsénium, quinus que seram 
noctem equos ejunxissent. Post meridiem hora 5a nostri e regione 
domini Landerer t rans Danubium gallos in Alte Au sunt aggresi et 
eos usque fere ad traiectum, quem galli sibi efformarant, retruserunt, 
sed galli mox ampliores suppetias nacti, i terum nostros usque agge-
res repulerunt, aggeres tamen aggressi non sunt, sed in silva man-
serunt, nostri vero i terum eos inquietabant in silva dispersos ; durabat 
haec reciproca persecutio usque horam 8am vespertinam, qua occa-
sione glóbus tormentalis gallicus ad civitatem pertingens, pistorem 
Murmann in Kohlplatz, penes ferropolam Pallehner habi tantem et cum 
eodem ferropola colloquentem, cui priori unum pedem fregit, in area 
domus tetigit, et filiolum 8 annorum domini Pallehner maetavi t sed et 
filium eiusdem Murmann auditu privavit. Vesperi archidux Joannes 
Marchfeld horsum redivit et hac nocte exercitum quoque eius horsum 
redi turum dicunt. 

Die 9. Ju ly 809. Solis. Dicitur archiducem Joannem solitarium 
abhinc hodie mane i terum versus Marchfeld redivisse, sed hoc non 
est verum. Incipiunt pontem navalem restabilire. Captivi gallici ex 
Alten Au horsum heri aliati dixerunt, propositum gallorum fuisse, 
hodie pro prandio civitatem hanc subintrandi. Nuper a udivi, quod 
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Galli, quamprimum Jaurino potit i fuissent, ibidem vini mediam a 
xris 8 et librarn bubulae a 10 xris l imitaverint. Post cras Posony à 
20 xris érit caro. Hostis Marche,ginum suceendit et oppugnat ; Brunen-
sem viam ingressus esse dicitur. Rosenbergium persequendo generales 
Hessen-Hornburg, d'Asper occubuerunt penes magnum exercitum. 
Cras hora 1-ma pomeridiana vult Adux Joannes Danubium transire. 

Die Ju ly 10. Lunae noctu circa horam 12-am usque 2-am castra 
huiatia per pontem transiverunt quidem una cum tormentis, sed hora 
4. matutina, summa cum celeritate redierunt, pontem dissoluerunt, 
aggeres vix 400 militibus tuendos reliquerunt, Insulam Petsen penitus 
evacuarunt et praecipitatis ad Danubium tormentis deseruerunt 
eandemque galli statini subintrarunt et abhinc Samatiam discesse-
runt, inde ad Bős ex inde Comaromium itura. 

Die 11. July, die Mártis, a meridie galli nostros in aggeribus 
constitutos aggressi, par t im minoribus, part im tormentalibus globis, 
ad civitatem etiam pertingentibus impetierunt usque serum vesperum 
eosdemque ex aggeribus depulerunt. 70 eorum interceperunt et alii 
eorum navibus semet horsum salvarunt. Generalis Bianchy remansos 
ad Cassarnam Danubialem illocavit. In castris a tergo civitatis sola 
insurrectio equestris Trencheniensis mansit . 

Die 12. Ju ly die Mercurii generalis gallicus Baraquay d'Hiller 
ad magis t ra tum civicum hu ja tem litteras misit, quibus mediantibus 
petiit et volatilem pontem et navalem restabiliri sibique t radi et inde 
pendebit, qualiter galli erga hanc civitatem semet gesturi sint. Litte-
rae hae devenerunt ad manus generalis Bianchy, qui respondit, lit-
teras has ad magistratum civicum devenire non potuisse, quia idem 
Generalis hic adesset adeoque desideratos pontes denegavit, caeterum 
reflexit, ne innocenti civitati, alioquin damnificatae maius malum 
inferatur. Permanens deputatio cum civitate mixta, in curia civica 
considens deputationem ad generalem Bianchy misit, ref lex 
tando eum, quod civitati gravissimum immineret periculum adeoque 
praestaret cum hoste capitulare, quam novam bombardement experiri. 
generalis Bianchy reposuit non esse in sua potestate capitulare au t 
admittere capitulationem, sed t an tum ad casum effectivae oppugna-
tionis censeret, unum civem cum adj ungendo militari parlamentario 
mi t tendum ad hostem esse, u t 48 horas indulgeat, donec puncta 
capitulationis apponentur. Hac jam die 5 Galli equites cum uno 
officiali Stomfia comparuerunt et requirendo pro se cibum ac potum 
demandarunt pro 200 suis proxima nocte eorsum venturis provisionem. 
Judex nobilium Stermenszky ad permanentem deputat ionem scripsit,. 
quod ex una parte 14m., ex alia 17m. galli versus Posonium a supra 
tendant et fertur, quod vigiliae nostrae ad Neudorf conflixerunt cum 
Gallis. Adux Carolus ultra Znaim tegit Moraviam et Bohemiam, par te 
Gallorum ad Holitsch tendente. E x adversa Danubii ripa Engera-
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viensi, galli per r amum inter magnum Danubium et inter Engerau 
currentem, restabiliunt pontem (Laufbrücken dictum) quem nostri 
ibi permiserunt. Hac die intercessit direptio Magazini regii e regione 
Mühlaviae situati per nostros Magazinarios admissa, qui sub initium 
unum saccum tritici a fl. 5. dein unum currum tritici au t siligni a 
6 florenis vendebant confluenti populo. Triticum purum erant 1600 
metra Posoniensia, siligo 600 m. P. et nescitum, qualis quanti tas 
farinae ac foeni.